SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ 

PROGRAMA DE TRABALHO: 68,01,06.181.0018,2.076 

CÓDIGO DE DESPESA: 3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO: 500,704 

5.2 – O demonstrativo contendo a estimativa prevista encontra–se no Anexo I, totalizando a importância de R$ 

10.728.895,68 (dez milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito 

centavos). 

6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

6.1 – O critério de julgamento da presente licitação é o menor preço por item. 

7. PRAZOS 

7.1 – O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, a contar da ordem de início contratual, nos

[...]

Democrática Armada do Território - GODAT, Grupamento Maria da Penha - GMAP, Grupamento de Ronda 

Escolar - GRE e o Grupamento Especial Ostensivo de Trânsito - GEOTRAN. 

2.5. Ressalte-se ainda o aumento no quantitativo de agentes da Guarda Municipal, que era composta 

aproximadamente por 156 (cento e cinquenta e seis) servidores, e que através dos chamamentos do último 

concurso para o órgão, seu quadro passou a contar com mais de 430 (quatrocentos e trinta) agentes.  

2.6. E mais, cumpre considerar também o aumento populacional através de recente divulgação segundo o

[...]

A segurança e o ordenamento do município dependem que seus agentes possam cobrir toda essa 

imensa faixa territorial de forma rápida e eficiente. Atualmente os veículos percorrem anualmente cerca de 

315.9083 (trezentos e quinze mil e novecentos e oito) quilômetros, sendo o PROEIS cerca de 107.765 (cento 

e sete mil e setecentos e sessenta e cinco) quilômetros, Secretaria de Segurança Cidadã 37.600 (trinta e sete mil 

2 Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE): https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/marica/panorama 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/marica/panorama

e seiscentos) e Guarda Municipal em média 170.543 (cento e setenta mil e quinhentos e quarenta e três) 

quilômetros, por meio das rondas ostensivas, atendimento de ocorrências e apoio administrativo. 

2.11. Além de suprir todas as demandas logísticas e operacionais da GM, a presente contratação justifica-se 

ainda pela necessidade de permitir o deslocamento de servidores que integram o Convênio com o Município,

[...]

as microempresas e empresas de pequeno porte quando elas atenderem ao disposto no art. 34 da Lei n.º 

11.488/07. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea ‘i’, da Lei nº 14.133/21)  

12.1.   O valor estimado da contratação é R$ 10.728.895,68 (dez milhões, setecentos e vinte e oito mil, 

oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos). Tal valor se refere aos itens remanescentes do 

Pregão nº 01/2025, itens estes que restaram fracassados e serão novamente licitados. 

13. DA VALIDADE DAS PROPOSTAS 

13.1. As propostas apresentadas no certame licitatório deverão ser válidas por, no mínimo 60 (sessenta) dias,

[...]

p) A CONTRATADA deverá realizar as manutenções na Cidade de Maricá, nomeando um preposto para 

intermediar as tratativas. 

q) Executar o objeto obedecendo rigorosamente os prazos e especificações técnicas contidas neste Termo 

de Referência. 

r) Trocar os veículos quando completarem 65.000 (sessenta e cinco mil) quilômetros rodados, por novos 

veículos 0 (zero) quilômetros. Com o objetivo de não interromper os serviços essenciais da CONTRATANTE, 

a CONTRATADA deverá se programar com antecedência para realizar essa troca, não comprometendo os 

serviços essenciais da Secretaria.